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Úvod
Výpočet nejlepšího odhadu závazků (BEL) v životním pojištění je proces,

který musí provádět každá pojišťovna. Samotný výpočet však může být značně
časově náročný. Nejlepší odhad závazků se obvykle počítá využitím projekcí fi-
nančních toků (tzv. cash flow projekcí) se stochastickým vývojem úrokových měr.

V této diplomové práci je prozkoumána a otestována možnost využití jiného
přístupu k odhadu hodnoty BEL. Zkoumaný přístup využívá konceptu (parciální)
durace k zachycení citlivosti hodnoty BEL na změnu úrokových měr. Hlavním
cílem diplomové práce je zhodnotit, zda zvolený přístup aproximace hodnoty BEL
odhaduje hodnotu dostatečně přesně a umožňuje tak získat představu o výsledné
hodnotě v kratším čase.

Práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola představuje teoretické základy
týkající se životního pojištění a základní potřebné definice z finanční a pojistné
matematiky.

Cílem druhé kapitoly je představit princip modelování pomocí projekce fi-
nančních toků, definovat předpoklady a představit model projekcí finančních toků
v životním pojištění a v neposlední řadě definovat nejlepší odhad závazků BEL
a jeho výpočet využitím modelu projekcí finančních toků.

Třetí kapitola se věnuje definování durací a parciálních durací, jejich klasic-
kému použití, základním vlastnostem a vztahům. V kapitole jsou rovněž roze-
brány předpoklady použití durací. Součástí kapitoly je také představení možného
přístupu k aproximaci hodnoty nejlepšího odhadu závazků BEL za použití parci-
álních durací.

Obsahem čtvrté, poslední kapitoly je demonstrace představeného přístupu
na praktickém příkladu. Vzorový model projekce finančních toků v životním po-
jištění je implementován a použit k porovnání klasického přístupu k výpočtu
nejlepšího odhadu závazků s představenou aproximací. Porovnána je přesnost
výsledků a časová náročnost výpočtu.

2

1. Teorie životního pojištění
Cílem první kapitoly je seznámit čtenáře se základy teorie pojištění, finanční

matematiky a pojistné matematiky, které budou v práci dále využity v následu-
jících kapitolách.

První podkapitola představuje základní princip pojištění se zaměřením na ži-
votní pojištění, kterému se tato práce věnuje. Druhá podkapitola shrnuje vybrané
oblasti finanční matematiky, používané v životním pojištění, konkrétně úrokové
míry a výnosové křivky. Dále je tato podkapitola zaměřena na představení po-
třebné teorie životního pojištění, speciálně teorie oceňování životního pojištění.
V rámci třetí podkapitoly je vysvětlen základní koncept rezervování v životním
pojištění a jsou představeny technické rezervy životního pojištění. S rezervová-
ním v životním pojištění je spojen nejlepší odhad závazků (BEL), jehož výpočtu
a aproximaci se tato práce věnuje.

1.1 Životní pojištění
Jevy náhodného charakteru, které mohou způsobovat negativní důsledky v ži-

votě jedince, se v kontextu pojištění nazývají pojistná rizika. Pojištění slouží jako
ochrana před pojistnými riziky, která mohou v budoucnu nastat. Pojistník, což
je osoba kupující si pojištění, přenese konkrétní rizika na pojistitele (typicky po-
jišťovnu), který je při dostatečně velkém množství převzatých rizik podobného
charakteru schopen tato rizika řídit a zvládat (a ideálně dosahovat zisku z posky-
tování této služby). Pojistník platí za tuto službu pojistiteli pojistné a naopak,
v případě realizace pojistného rizika (v případě tzv. pojistné události) je pojisti-
tel zavázán vyplatit určené osobě finanční odškodnění, které se nazývá pojistné
plnění. Tato finanční náhrada pak slouží ke snižování až eliminaci následků vznik-
lých danou náhodnou negativní událostí.

Nejzákladnější a nejznámější dělení soukromého nebo také komerčního po-
jištění je dělení na dvě základní skupiny: životní pojištění a neživotní pojištění.
Do životního pojištění spadá pojištění pro případ smrti, pojištění pro případ
dožití, smíšené pojištění a důchodové pojištění. Do neživotního pojištění patří
pojištění majetku, pojištění odpovědnosti za škody, úrazové pojištění a soukromé
zdravotní a nemocenské pojištění, Cipra (2006). Práce se dále věnuje pouze ži-
votnímu pojištění.

Základní princip životního pojištění je následující: pojistník, který uzavře
smlouvu s pojistitelem, platí pojistiteli pojistné a v případě smrti konkrétní po-
jištěné osoby1 (tzv. pojištění smrti) nebo dožití pojištěné osoby předem daného
okamžiku (tzv. pojištění dožití) pojistitel vyplatí pojistníkovi či jiné oprávněné
osobě pojistné plnění.

Pro životní pojištění je typické, že životní smlouvy trvají mnoho let (může
se jednat i o vyšší desítky let) a že pravděpodobnost, že nastane situace uve-
dená ve smlouvě (smrt nebo dožití), se v čase vyvíjí (s věkem pojištěné osoby se
zvyšuje), což má vliv na ocenění tohoto pojištění.

1Pojistník může, ale nemusí být zároveň i pojištěnou osobou, jinými slovy lze uzavřít pojištění
na život jiné osoby. Přesná pravidla pro tyto situace stanovuje v České republice občanský
zákoník.
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Tyto principy lze zachytit matematickými modely, které mohou být v praxi
komplikované. V současnosti nabízené produkty kombinují pojištění s možností
investovat, jsou komplexnější, různorodé či mohou nabízet různé druhy benefitů
(krytí dalších pojistných rizik, garance aj.). To společně s faktem, že počet smluv
v kmeni pojišťovny může být značně vysoký, vede k modelům s vysokou časovou
složitostí. Příkladem takového modelu může být cash flow model pro výpočet
výše závazků pojistitele, kterému se věnuje tato práce.

1.1.1 Tradiční produkty životního pojištění
Produkty životního pojištění dělí Dickson a kol. (2009) na tradiční a moderní.

Pro potřeby této práce jsou níže představeny tradiční produkty životního pojiš-
tění.

Cipra (2006) uvádí tyto základní tradiční produkty:

• pojištění pro případ smrti – k výplatě pojistného plnění dochází v případě
úmrtí pojištěné osoby;

• pojištění pro případ dožití – k výplatě pojistného plnění dochází, pokud se
pojištěná osoba dožije předem stanoveného věku (na konci předem stano-
veného období);

• smíšené pojištění či pojištění pro případ smrti nebo dožití – v tomto případě
dochází k výplatě pojistného plnění v případě úmrtí pojištěné osoby nebo
na konci předem daného období (podle toho, která situace nastane dříve).

Pojištění pro případ smrti, které je časově omezeno, se nazývá dočasné pojiš-
tění pro případ smrti a oproti pojištění pro případ smrti se liší předem daným
počtem let platnosti.

Do tradičních produktů životního pojištění spadá také důchodové životní po-
jištění, které je speciálním případem životního pojištění.

Tradiční produkty mohou být nabízeny i ve formě tzv. pojištění s podílem
na zisku. V takovém případě je zisk pojistitele, který je nejčastěji získaný investicí
pojistného, sdílen s pojistníky.

Pro moderní produkty životního pojištění je typická větší flexibilita a kom-
binace pojištění pro případ smrti s nějakým investičním prvkem. Cipra (2006)
uvádí jako příklad moderních produktů mimo jiné investiční životní pojištění,
u kterého výše pojistného plnění závisí na výnosech z podílových jednotek za-
koupených klientem v investičním portfoliu pojišťovny (klient tak nese investiční
riziko), nebo univerzální životní pojištění, které spojuje životní pojištění s in-
vesticí v investičním fondu a vyznačuje se především velkou flexibilitou (např.
v platbách pojistného či ve výběru z řady možných pojistných plnění).

Práce se dále zabývá tradičním pojištěním pro případ smrti nebo dožití s po-
dílem na zisku. V rámci práce bude dále toto pojištění označováno názvem kapi-
tálové pojištění.

1.2 Základní definice a značení
V této kapitole jsou představeny základy finanční matematiky používané v ži-

votním pojištění, především koncept úrokové míry a výnosových křivek. Zavedena
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jsou rovněž potřebná značení týkající se modelování úmrtnosti. S využitím těchto
základů je představen koncept počáteční hodnoty pojištění se zaměřením na ka-
pitálové pojištění.

1.2.1 Úroková míra a výnosové křivky
Pojistné rezervování a oceňování životního pojištění je ovlivňováno úrokovými

mírami, které se liší pro různá investiční období. Úroková míra úzce souvisí s po-
jmem časové hodnoty peněz. Ten vysvětluje skutečnost, že peníze, které jsou

[…]

lována jako náhodná veličina a výpočet probíhá pro dostatečně velké množství
stochastických scénářů daného předpokladu (typicky výnosové křivky). Stochas-
tický přístup může být vhodný mimo jiné v případě, kdy modelovaný produkt
životního pojištění obsahuje tzv. vnořené opce. To, jakým způsobem jsou opce
součástí životního pojištění, ukazuje podkapitola 2.2. Protože opce vnořené v ži-
votním pojištění bývají komplexní a jejich ocenění nemusí být snadné, je v pří-
padě jejich výskytu vhodné používat stochastický přístup, který může být vý-
početně značně náročný. S tím také počítá evropská směrnice Solvency II, která
po pojistitelích požaduje výpočet nejlepšího odhadu závazků BEL (best estimate
of liabilities), což je nestranný odhad současné hodnoty očekávaných budoucích
finančních toků (očekávaných ve smyslu střední hodnoty). Nejlepšímu odhadu zá-
vazků a jeho výpočtu se věnuje podkapitola 2.3. Jednou z možností, jak hodnotu
BEL vypočítat, je právě stochastický simulační přístup. Ten je vhodný především
v případě, že peněžní toky obsahují finanční opce a garance. Jeho nevýhodou je
nicméně velká výpočetní náročnost, protože projekce je v takovém případě prová-
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děna pro velké množství scénářů vývoje výnosových křivek. Cílem práce je proto
navrhnout možnost rychlejší aproximace hodnoty BEL.

Kapitola 3 se věnuje konceptu durací a parciálních durací. Ty jsou v první
podkapitole blíže prozkoumány a v druhé podkapitole je na základě těchto po-
znatků navrhnut postup aproximace hodnoty BEL užitím parciálních durací.

Durace je primárně spojována s citlivostí ceny dluhopisů na změnu úroko-
vých měr. V oddílu 3.1.1 je tento koncept durace představen společně se čtyřmi
předpoklady, které jsou pro durace vyžadovány. Základní typy durací – tzv. mo-
difikovaná Macaulayova durace a Macaulayova durace jsou v tomto oddílu také
odvozeny. Uvedené předpoklady nemusí být v praxi vždy splněny. Z tohoto dů-
vodu existují také speciální typy durací. Tyto typy durací jsou představeny v od-
dílu 3.1.2. Patří mezi ně Fisher-Weilova durace, parciální durace a také efektivní
modifikovaná durace a k ní příslušející parciální durace, označované také jako key
rate durace. Právě tento typ parciálních durací (key rate durace) je dále využit
k aproximaci hodnoty BEL.

Aproximaci hodnoty BEL za využití konceptu durací se pak věnuje podkapi-
tola 3.2. V prvním oddílu této podkapitoly je diskutováno splnění předpokladů
požadovaných pro výpočet durací. Tři z uvedených předpokladů se nedají pova-
žovat za splněné a to je důvod, proč jsou k aproximaci použity právě key rate
durace. To, jak lze tyto durace k aproximaci využít, uvádí oddíl 3.2.2. Princip
aproximace je založen na tom, že hodnotu BEL v daném čase k lze vyjádřit jako
součet hodnoty BEL v předcházejícím čase k − 1 a změny hodnoty mezi těmito
časy. Právě tato změna může být aproximována na základě předem vypočtených
parciálních key rate durací a na základě změny výnosové křivky v daném čase k
oproti křivce z předchozího času k −1. Součtem hodnoty z předchozího času k −1
a aproximace změny tak lze získat aproximaci hodnoty BEL v čase k.

Tento přístup je následně otestován na reálném příkladu. Postup testování
a výsledky jsou představeny v kapitole 4. V první podkapitole je představen mo-
del, jeho vstupy a předpoklady, které jsou k výpočtům použity. Pro otestování
je uvažováno pojištění pro případ smrti nebo dožití s participací na zisku. Dále
jsou použity vzorové vstupy a předpoklady. Pro předpoklady úrokové a diskontní
míry jsou využity interpolované křivky bezkupónového euro swapu z první polo-
viny roku 2020 (pro deterministické výpočty), případně na nich založené simulace
(pro stochastické výpočty). Výsledky aproximace shrnuje podkapitola 4.2. Ty jsou
prezentovány ve třech variantách. Varianta první uvažuje hodnoty BEL spočítané
deterministickým přístupem a parciální key rate durace získané rovněž z determi-
nistických výpočtů. Takové aproximace jsou poměrně přesné (od reálných hodnot
se liší o setiny procent), avšak v praxi nemusí mít takové využití, jelikož deter-
ministický výpočet hodnoty BEL nebývá příliš časově náročný a hodnotu tak
není třeba aproximovat. Varianta druhá pak používá stejné parciální key rate
durace (získané deterministickými výpočty), avšak aplikuje je na hodnoty BEL
získané stochastickými výpočty. Přesnost aproximací je v takovém případě nižší
než u Varianty 1, ale stále poměrně vysoká (rozdíly mezi reálnými hodnotami
a aproximacemi jsou v desetinách procenta). Varianta 3 pak využívá pro apro-
ximaci stochasticky vypočtených hodnot BEL parciální key rate durace získané
ze stochastických výpočtů. Získané hodnoty aproximují reálné hodnoty lépe než
v předchozí variantě, rozdíly mezi aproximacemi a vypočtenými hodnotami jsou
opět v setinách procenta. Nevýhodou tohoto přístupu je však vysoká výpočetní
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náročnost. Pro získání všech parciálních key rate durací je u daného příkladu
třeba 101 stochastických výpočtů (v případě 500 scénářů u jednoho výpočtu tedy
celkem 50 500 projekcí). U parciálních key rate durací získaných deterministic-
kými výpočty je potřebný počet projekcí pouze 101. Varianta 2, tedy použití
parciálních key rate durací získaných deterministickými výpočty k aproximaci
hodnot BEL získaných stochastickými výpočty se tedy zdá být pro praktické
využití nejvhodnější.
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