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Shrnutí obsahu práce

Práca pojednáva o novom prístupe k aproximácii hodnoty najlepšieho odhadu záväzkov (Best Esti-
mate of Liabilities – BEL) v životnom poistení, ktorý využíva koncept parciálnych durácií. Ďalej sa
v práci hodnotí, či zvolený postup aproximácie odhaduje hodnotu BEL dostatočne presne a umožňuje
tak získať predstavu o výslednej hodnote v kratšom čase.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Pomerne obtiažne téma bolo spracované nadštandardne a bezpochyby spĺňa zadanie
práce.

Vlastní příspěvek. Vlastný príspevok riešiteľky práce spočíva v naprogramovaní predstavených
prístupov k aproximácii hodnoty BEL v životnom poistení. Ďalej vyzdvihujem simulačnú štúdiu
s komentármi numerických výsledkov. Oceňujem taktiež prílohu Python skriptov s použitým
kódom, vstupmi a výstupmi.

Matematická úroveň. Práca je na vysokej matematickej úrovni. Obsahuje rigorózne a korektne
sformulovaný matematický text.

Práce se zdroji. Bibliografické zdroje v práci sú správne citované.

Formální úprava. Grafická i štylistická úprava práce je výborná.

Připomínky a otázky
Žiadne.

Závěr
Práci považuji za vynikající/velmi dobrou/průměrnou/podprůměrnou/nevyhovující a doporučuji ji
uznat jako diplomovou práci.
Návrh klasifikace vedoucí sdělí předsedovi zkušební komise.
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